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Abstrakt
Tato studie se zabývá etnickým konfliktem ve Federální Republice Nigérie. Hlavním

záměrem této práce je analyzování cenného teritoria, Delty Nigeru, a jehož možné důsledky na

etnický konflikt v zemi. Mimo to, geografický jiho-východ se snaží o oddělení území od zbytku

federace, z důvodu, že populace Igbo, která tento geografický region obývá, je nespokojena s

nerovnými možnostmi oproti ostatním etnickým skupinám v zemi. Dále, jakmile se jiho-východ,

kterému se také říká Biafra, oddělí, a tím pádem vznikne Republika Biafra, je velká

pravděpodobnost, že se dolní jih oddělí is nimi, protože mají blízko jazykově, ale také kulturně, a

nabožensky. Federace tento fakt odmítá, protože většina celkového příjmu federace, asi 80%,

pochází právě z toho regionu. Pokud by se federace tohoto území vzdala, přišla by o veškerý

příjem. Závěr této studie dokazuje, že pokud bude separatistické hnutí násilně potlačeno armádou,

hnutí se bude radikalizovat a objeví se znovu s větší intenzitou, z důvodu větší nespokojenosti

místních obyvatel. Místní obyvatelé utvořili několik hnutí, která bojují za mnoho odličných věcí, od

environmentalních problémů, po chudobu atd., ale mnoho z nich je také zařazeno mezi teroristické

organizace, kvůli útokům na civilní obyvatelstvo ve městech, násilná vniknutí, únosy, a v

neposlední řadě za vandalismus, ilegální zpracovávání ropy, pirátství atd.
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Abstract

This study deals with the ethnic conflict in the Federal Republic of Nigeria. The main

objective of this study is to analyse whether the valued territory of the Niger Delta region is the

cause of the ethnic conflict in the country. Moreover, the geographical south-east region of Nigeria

is trying to separate itself from the rest of the federation because the Igbo population inhabiting this

region claims they are being marginalised in the country. However, if the south-east region, called

also Biafra, becomes the Biafran Republic it is highly probable that the south-south is going to

separate along. The federal government is not satisfied with the fact, as 80% of the federal revenue

comes from the Niger Delta region and they do not want to loose it. Therefore, my findings show

that if the movement for the secession of Biafra is going to be crushed down by force, the

movement will radicalise and get stronger with the intensified dissatisfaction of the local

population. The local population of these two geographical regions created many movements which

are fighting not only the federal government but also the multination corporation exploiting oil and

natural gas from the Niger Delta region. Many of these movements are also on the list of terrorist

organisations as they are know from kidnappings, various attacks on cities and its populations,

vandalisation, pipe-tapping, piracy, and illegal refining.
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Introduction
Aim of the Study

This research aims at providing the findings and arguments on the questions of 1) How do

natural resources in the Delta region escalate the conflict between ethnic groups/classes within the

Federal Republic of Nigeria, and 2) Are there going to be any other attempts to separate Biafra from

the federation and why? The main objective is to stress the importance of the valued territories and

conflict over them. In this attempt, the research identifies and discusses interconnected themes

among these two topics. I use the concept from the Marxist geopolitics, the valorisation of

territories to understand how conflicts appear in connection to them. Furthermore, I use other

concepts to clarify and understand certain phenomenons which this study discusses.

Justification of the Study

This study brings a specific case of the valued territory connected to conflict. This issue is

important as the concept of the valued territory claims that conflicts are not an integral part of

capitalist reproduction but often they are the direct result of it. This study goes deeper in the direct

connection between the valued territory and conflict on the case of the Federal Republic of Nigeria

which is an oil rich country and is suffered by conflict since the oil discoveries in the 1950’s. There

is only a small area, the Niger Delta region, rich on oil in the great landmass that is called Nigeria. I

picked this case as it is interesting to see the conflict from the beginning until its current

developments with another attempt to separate Biafra from the rest of the federation. The conflict is

even more intensified by the fact that Nigeria is a home to various ethnic groups which are

struggling for power and access to the natural resources. Moreover, Africa’s resource endowment is

significant, and ongoing discoveries, especially in the case of oil on the West African coast, are

further reinforcing the importance of the entire continent to global resource politics. Indeed, by
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2015 the United States estimates that one-quarter of its oil supply will come from Africa; second,

natural resources conflicts are increasingly important because of the significant role they play in the

affairs of the region, especially as they relate to governance, activities of the civil society, and

conflicts; third, some African’s natural resources are now being linked to a number of global

security concerns, including money laundering and alleged links with terrorism, environmental

degradation, poverty and other links to various conflicts and wars. Therefore, I believe this study is

going to bring an insight to these issues and create an understanding of how valorisation of territory

can lead to conflicts. To justify the choice of my topic, I would like to stress that my research is

original in the sense that I look at the case of the Federal Republic of Nigeria and its problem with

natural resources and separatist movements through a critical theory, Marxist geopolitics. The case

of the Federal Republic of Nigeria is studied a lot but only through similar concepts and these

concepts usually do separate the natural resources issue and the tribal animosity and separatist

movements from each other as they would not be interlinked.

Findings and Arguments of the Study

In this study I aimed at answering the two questions 1) How do natural resources in the Delta

region escalate the conflict between ethnic groups/classes within the Federal Republic of Nigeria,

and 2) Are there going to be any other attempts to separate Biafra from the federation and why?

According to the theories I used, the Marxist geopolitics and the concept of value of territory,

Harvey’s spatio-temporal fixes, and other concepts, my findings are: 1) This study proves that

natural resources in the Delta region escalate the conflict between the various groups in the country

as the revenue from the resources is not allocated well and fairly. Moreover, the Niger Delta from

which 80% of the revenue comes from is environmentally devastated, lacks behind in development,

and due to the south-east and south-south region used to be an agricultural one, from which people

survived, now, they do not have any other possibility to make out a living because there is lack of
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jobs in the regions. This fact leads to dissatisfaction of ordinary people who then rebel against the

government and the multinational corporations (MNC’s). 2) The second finding is made clear in the

last chapter as well as I am discussing the current development and another attempt to separate

Biafra from the rest of the federation. This research question has two answers depending on the

development of the current issue. If the Biafran Republic will be successful in its separation, the

Niger Delta region is most probably going to separate with it. The reason for that is that the south-

south of Nigeria used to be already once part of Biafra and they have most in common with the Igbo

population that lives in the south-east compared to other geographical regions. Furthermore, the

south-south is very much populated by the Igbo. The second possible development is that the

Biafran separation will be once again stopped by force, the people will radicalise and there are

going to be further stronger attempts for the separation of the Biafran Republic. If the federation is

going to handle the separatist movements in a peaceful way and is going to try to negotiate some

autonomy possibilities it is more likely that the situation would change and Nigeria is going to stay

a federation.

Methodology

This study uses the single case of the Federal Republic of Nigeria which helps to make us

understand how the valorisation of territory leads to conflict. This qualitative research uses the the

concept from the Marxist geopolitics, the value of territory, while the valued territory is the Niger

Delta region. The data used to complete this study are most of all secondary sources. Literature

which made me understand the history if the Federal Republic of Nigeria, the problems in the Niger

Delta region and others. Also, what makes my research more valid and original, I believe, is that I

was able to visit the Federal Republic of Nigeria and did my own field research. I was able to visit

places that are portrayed online as environmentally devastated, I was able to do some interviews

with the local population. On the other side, I will have to rely on the data collected by the United
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Nations and especially by the United Nations Development Program which researches collects the

data from the Niger Delta. Very useful are also going to be statistics from the International

Monetary Fund and the World Bank, as they will show how well the Federal Republic of Nigeria

performs. Lastly, I will collect some data directly in Nigeria as I will read the newspaper where

there are many articles about the separatist movements in the south-eastern region, I will also go to

the national archive to access articles from the newspaper which were written during the Biafran

war. During my stay in Nigeria I did some semi-structured interviews about the feelings Biafrans

have for the federation and reasons why they want to separate. I did not use any concrete

questionnaires as it narrows the possible answers. The next area of questions was for the non-

Biafrans and their feelings about the separation of Biafra. There were many answers which are used

in this study and also confirmed by secondary sources data.

Roadmap of the Study

This research has three chapters which provide us through the findings and arguments that

answer my research questions 1) How do natural resources in the Delta region escalate the

conflict between ethnic groups/classes within the Federal Republic of Nigeria, and 2) Are

there going to be any other attempts to separate Biafra from the federation and why? The first

chapter defines the concept of Marxist geopolitics, the value of territory, provides us with the

definitions of the Niger Delta region and also the definitions of Biafra then, during the civil war,

and now, in the current developments of the conflict. In the end of the first chapter I explain how

the theory will be used on the single case of the Federal Republic of Nigeria.

The second chapter provides information about Nigeria’s history and also history of

economic development. In this chapter my main objective is to introduce the history which makes


[…]


combinations of uniquely temporal imperatives that drive capital to expand across the

world”(Colas, Pozo 2011, 213). According to the concept, if capitalism is used in a state to social

reproduction, then various territories acquire value that transcends the distinction between capitalist

and territorial logics of power (Colas, Pozo 2011, 213). Capitalism constructs geopolitical spaces by

class antagonism and ground rent-seeking. The first, class antagonism, is produced through

powerful capitalist interests that valorize territories because of socio-political upheaval, instability

and failed states are not capable of expanding capitalist reproduction. Capitalist reproduction

ensures privileges of elites in power by protecting private property relations, allowing capitalist

markets to grow, and undermining any radical political threats to the prevailing order. Secondly, the

strongest expression of the capitalist valorization of territory is ground-rent, capital attached to a

single territory which cannot be moved anywhere. However, there are forms of generating value

directly from the ground and that is mining. Natural resources are scarce access to it cannot be left

to market mechanisms because they are territorially fixed, this fact creates rivalry between various
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groups which seek to get the wealth from these valuable territories. Lastly, as the authors stress,

unlike feudal and tributary societies, expanded capitalist reproduction is not tied to violence, and

war in structure, rather violence and war is most often a direct result of it.

The Federal Republic of Nigeria is a perfectly fitting example for this concept because there

are elites in power which gain from the prevailing order and they do not want to change it, and if

somebody tries to change it, such as the separatist groups in the south-east, the elites in power use

any means to maintain the prevailing order. Also, most of the natural gas and oil reserves in the

Federal Republic of Nigeria are in the south-east region which wants to become an independent

country, the Republic of Biafra, and if the succession happens the whole federation will not have

any natural resources. Understandably, this fact creates rivalry between the three major ethnic

groups and intensifies the animosity. The questions I would like to use to direct my research would

be 1) How do natural resources in the Delta region escalate the conflict between ethnic groups

within the Federal Republic of Nigeria?; and 2) Are there going to be any other attempts to separate

Biafra from the federation? Why?

To justify the choice of my topic, I would like to stress that my research is original in the

sense that I look at the case of the Federal Republic of Nigeria and its problem with natural

resources and separatist movements through a critical theory, Marxist geopolitics. The case of the

Federal Republic of Nigeria is studied a lot but only through similar concepts and these concepts

usually do separate the natural resources issue and the tribal animosity and separatist movements

from each other as they would not be interlinked. Talking about natural resources most used

concepts and theories we can find in the literature are the concept paradox of plenty, the Dutch

disease, resource curse, and others which usually handle natural resources as something that instead

of helping the country to develop itself better the resources make the country to be even in worse

condition than as if it would not have any resources to extract. Many Africans have the same belief
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as one resident of Koidu said, “We are fighting and killing ourselves over what God gave us to

make us happy and comfortable. I sometimes wonder whether it would not be better if God takes

away the endowment, and by doing so, spare us the tragedy it has brought to our life” (Alao 2007,

1). Also the issue of natural resources is connected in Nigeria in many articles about democracy

saying if Nigeria was a democratic country, institutions would provide enough checks to unveil

mismanagement and corruption in the process. Second, we can find the issue of ethnic tensions and

separatist movements in the literature usually connected the era of colonization. European colonial

powers created states in order to have administrative units which would be better controlled. In the

process the European colonial powers put together ethnic groups which were different in the

language they talked with, religion they lived in, and politics they practiced.

I will prove in my research that all the concepts connected to natural resources are not

reliable and cannot be used to generalize all cases which reflect mismanagement of natural

resources. Then, ethnic tensions are surely historically connected to the colonial era but there are

many countries which consist of many ethnic groups or tribes and they do not have the same

problems as the Federal Republic of Nigeria. Therefore, I will connect mention in my research also

the historical development of tribal relations and tensions but I will show that if there was no wealth

coming from the one territory which has value, the south-east, then the tensions would not escalate

in a conflict such as the Biafran war in the 1970’s nor would the separatist movements be so strong.

The data I will use to complete my research are secondary sources which will direct my

research and ensure that I will not lose the track. I will go through some literature which will make

to understand closer the history of the Federal Republic of Nigeria. Second, I will go through

Marxist geopolitics literature which will enlight the concept of value of territory and show me how

capitalist reproduction establishes an order which brings violence and conflicts. Thirdly, the

concepts connected to natural resources will have to be proven wrongly, and therefore I will use
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literature to find cases in which the resource curse is not fitting. Furthermore, in order to make my

research original I plan to visit the Federal Republic of Nigeria and do my own field research

which, I believe, will make my research more reliable as the data to be found in the literature are

not up to date. On the other side, I will have to rely on the data collected by the United Nations and

especially by the United Nations Development Program which researches collects the data from the

Niger Delta. Very useful are also going to be statistics from the International Monetary Fund and

the World Bank, as they will show how well the Federal Republic of Nigeria performs. Lastly, I will

collect some data directly in Nigeria as I will read the newspaper where there are many articles

about the separatist movements in the south-eastern region, I will also go to the national archive to

access articles from the newspaper which were written during the Biafran war.

During my stay in Nigeria I would like to do some semi-structured interviews about the

feelings the Biafrans have for the federation and reasons why they want to separate. I am not

planning to use any concrete questionnaires because I think that it narrows the possible answers.

The next area of questions will be for the non-Biafrans and their feelings about the separation of

Biafra. Then, I will try to meet some local politicians in the states of Biafra and ask them about how

they think the federal government will react and if there is going to be any similar scenario as it was

in the 1970’s which ended with a bloody civil war, in which more than two million people died of

starvation and fighting.

My findings will answer my two research questions 1) How do natural resources in the Delta

region escalate the conflict between ethnic groups within the Federal Republic of Nigeria?; and 2)

Are there going to be any other attempts to separate Biafra from the federation? Why?, and prove

my hypothesis right or wrong whether natural resources in the south-east do intensify the conflict

between the major ethnic groups.
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