PPOOSSUUDDEEKK MMAAGGIISSTTEERRSSKKÉÉ DDIIPPLLOOMMOOVVÉÉ PPRRÁÁCCEE
katedra mezinárodních vztahů IPS UK FSV

Posudek na magisterskou diplomovou práci zpracovanou na katedře mezinárodních
vztahů IPS by měl obsahovat Vaše vyjádření k následujícím bodům. Při zpracování
posudku můžete použít následující část tohoto souboru, kde vyplníte své hodnocení do
jednotlivých polí.

Jméno diplomanta/ky

Okonkwo Gattuso Nicole

Název práce

Value of Territory: A Critical View on Natural Resources Being a Cause of Ethnic Conflict

Konzultant/ka práce Oponent/ka práce

Dr. Vít Střítecký Dr. Ondřej Ditrych

semestr/rok počet stran počet znaků

Zimní 2016

1. koncepce práce

i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění;
přiměřenost, původnost;

ii. teoreticko-metodologické ukotvení – výběr a zdůvodnění; metoda
zpracování;

iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů;
iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická

provázanost);

i. zajímavé a přiměřené téma; dvě výzkumné otázky, z nichž jedna nekoresponduje se
zvoleným teoretickým rámcem.
ii. velmi zajímavá teoretizace, jakkoli její potenciál zůstal spíše nevyužitý
iii. zdrojová základna je solidní, a to především v empirické části
iv. struktura textu je v zásadě logická, nicméně v práci není dostatečně propojena
teoretická část s částí empirickou, což narušuje i argumentační linii. Druhým problémem je
do budoucnosti orientovaná část práce zaměřující se na vývoj v Biafře.

2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky,
interpretace přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků,
včetně vyvození závěrů, přesnost vyjadřování; příp. práce s daty – úplnost, přesnost,
správnost postupů; konformita s projektem);

Práce se teoreticky opírá o zajímavou neomarxistickou literaturu, která má určité
konstruktivistické přesahy. Je škoda, že se autorce nepodařilo lépe využít potenciál této
literatury. Empirická analýza je detailní a dobře prozdrojovaná, nicméně se v podstatě míjí
s potenciálem „value of territory“.
Ještě problematičtější se tato skutečnost jeví v kontextu druhé otázky, která je
prostřednictvím představeného teoretického rámce v podstatě neřešitelná.

Z celkového pohledu lze práci vnímat jako nevyužitou příležitost. Zásadně lze ale ocenit
provedenou empirickou analýzu, a to především tu spojenou s Deltou Nigeru.

3. standardy vědeckého textu (bibliografie, odkazy, citace);

Bez připomínek

4. stylistická a jazyková úroveň textu;

vyhovující

5. formální úplnost výtisku (čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt);

OK

6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených

aspektů práce); příp. náměty či otázky k obhajobě;

7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na DP; ne/doporučení

práce k obhajobě; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce; příp. doporučení na
zvláštní ocenění [pochvala děkana za vynikající DP]);

Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě. Hlavní limit, kterým je nepropojenost teoretické
a empirické části, autorka dokáže částečně kompenzovat kvalitní deskripcí.

8. navrhovaná klasifikace.
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